Diximus hic prius hoc Volumen finem habere, alterum, non minus utile iucundumque seditum Auctoris per Persiam et Desertam Arabiam narrabit, et inter alia Persepolitanas reliquias, accuratius quam adhuc factum est, descriptas dabit; eius summam simulatque copiam libri literario orbi fecerit Cl. A. industria, statim enarrabimus. Sed nunc de appendice aliquid dicendum est, quæ hanc partem auxit (p. 458—469). Continet enim observationes geographicas scriptas in variis per Iemenam itineribus a quodam Batavo natione, sed Mohammedana sacra amplexo; quocum consuetudinem A. contraxerat. Sed nec idem de aliis viris doctis quaerere neglexit, qui per has terras videndi cognoscendique causa profecti sint. Itaque comperit, (p. 453.) ex societate litteraria, quam Rex Sardiniae in Orientem misisset, post varias dissensiones unum remanere iussu Donatum quendam, insigni studio et forti animo virum, quem quæcumque cognouisset in schedulas retulisse, sed mortuum esse in ipso itinere Mascatae, nec de eius schedulis quidquam certi constis; monuit tamen, apud quos verissime sit eas conditas iacere. — (Conf. de hoc Donato Ferberi Epistolæ ex Italia p. 373.) Item et alium audiuit ex Gallia missum fuisse, *Simonem*, Academiae Parisiensis socium, et in Syria Mesopotamiaque aliquandiu commoratum, tandem ad  
Mo-

Mohammedanosum sacra transiisse, et in comitata praefecta, cuiusdam mortuum esse, fructus vero itinerum suorum ad litterarum incrementa, quantum constaret, nullos reliquisse.

ARTIS POETICAE LIBER IV. AUCTORE M.  
CHRISTIANO DAVIDE JAN, Gymnasii Halensis  
Correctore.

Hilae, impensis Orphanotrophi 1774. 8. plag. 749.

Ex quo tempore mos ille maxime incommodus, bonis quoque litteris, diuinae imprimis Poesi, noxius magis quam utilis, ubique fore inualuit, ut, qui vix elementa linguae Latinae nedum artis Poeticae capere, atque intelligere possent, carmina scribere, verbaque non intellecta, atque inepta, pedibus numerisque vincere iuberentur, duce quoque sapientissimo magistro, neque ab ingenii vi satis instructo, neque lectione poetarum accurata ac diligenti satis exercitato: ex eo inde tempore accidit, ut, cum subsidiis in re angusta atque tenui opus esset, abacus prosodiacus, Gradus ad Parnassum, Smetii Prosodia, alique eius generis libelli adhiberentur, qui non excitarent acuerantque ingenium iuuenis, sed frangere atque obtundere potius viderentur, et quid scribendum sit nescientis, et voces aptas anxie conquirentis. Quum vero ingenium iuuenis exciteretur, alatur, augeaturque, praestantissimorum poetarum lectione, et ab ista recensiti animi rei metricae praecepta facillime influant: temerarium profecto videtur, a puero decenni postulare, ut versus scribere discat, nec curare, ut discipuli classici, et qui scholis relictis, altioribus, quas vocant, disciplinis se tradunt, id agant, ut suum ingenium ad veterum poetarum exemplum conforment, et in hoc genere studii se exercent. Quare cum

cum Clar. et doctissimus Jani rogaretur, et promtuarium sermonis poetici latini, simile illi, quod *gradus ad Parnasum* vocatur, cuius prolegomena modo *Kicizius* V. Cl. perfecerat; morte immatura oppressus, ad finem perduceret, cum partibus muneris sui recte satisfacisse, tum artis poeticae studiosis egregie consuluisse videtur, talem librum edendo, qui non modo quantitatem vocum doceret, sed et ad legendos interpretandosque veteres poetas plurimum prodesse videretur. Quum vero huius usus latius pateat, quam illius, utrumque vero ei, qui in poetarum numero esse cupit, scitu maxime necessarium sit: id fuit propositum Clar. Jani, ut et adolescentibus de re metrica praecipiendo consuleret, si ipsi versus scribere vellent, et etiam ea, quae ad poetas Latinos intellegendos pertinerent, tradendo, iis prospiceret, qui legendis poetis delectarentur. Inde in Prolegomenis Capite I. cum breuem poeseos Latinae historiam proposuit, tum ingenia poetarum Latinorum praecipuorum descripsit; qui denique, quo ordine, quove modo legendi sint poetae, tradidit. Interpretem poetarum primum argumentum totius carminis, vel si ingenium non sufficiat, ampliori operi cognoscendo, aliquot versus sum spectare, tum quid veri insit huic sententiae, quid quantumque ornatus causa accesserit, considerare iubet. Quod posterius nullo alio modo fiet, quam si verborum singulorum propriam sentatur vim, animadvertatque, quomodo translatum sit verbum ad alia; si quant aut novitatis gratiam, aut iacunditatis speciem, aut imaginis nobilitatem nacta sit sententia hac translatione, intelligere studeat, quale epitheton additum sit, quam illud vim habeat, quam conveniat naturae rei, quam sit exquisitum, quam respondeat verborum coniunctio ipsa carmini, quam recedat a pedestris sermonis genio, modo in aliis abhorreat a vulgata ratione: in sententis denique si vident, quomodo hic exemplorum specie ostendantur, ibi nudiore forma commendantur, in imaginibus nitorem, vigorem, varietatem obseruet, haec demum aliorum poetarum similia comparet. Altera

prolegomenorum parte, quae ad rem metricam pertinent, tradit, de quo haud opus esse videtur, ut quid dicatur a nobis, qui non adolescentibus scribimus. Quare ad ipsam artem Poeticam veniamus, cuius liber I. *grammaticam poeticam*, seu doctrinam de proprietate sermonis latini, qua et uti possint poetae, et utantur saepe, complectitur. Caput I. quaedam de orthographia proponit, quo refert Clar. Iani Prosthesis, Epenthesis, Syncopen, et Apocopen, nec non et Crasin, atque Metathesis. Capite II. traduntur quae pertinent ad flexionem, usum, ac significationem vocabulorum, atque laudantur insolitae declinationis atque coniugationis exempla, tum vocabula poetica, quae vel omnino, vel certe ea significatione poetis sunt propria; tandem locutiones poeticas. Exempla denique adduntur per multa Antimerias atque Enallages, quae facile adolescens inter legendum, vel sua sponte, vel monitore magistro, observat.

Syntaxis poetica continet praecipua de convenientia, de rectione, de ellipsi, de pleonasmo, de perturbatione ordinis denique, et compositionis. Ratione rectionis Clar. Iani inter alia per multa collegit exempla adiectiuorum, quae infinitiuo iuncta reperiuntur, et adiectiuum in certas classes ratione significationis distribuens, et hanc construendi rationem poetis propriam, Horatioque inprimis usitatam, observans. Ut uniuersus iste liber de grammatica poetica dignus est, qui commendetur tironibus, sic quoque merentur legi ea, quae de hypallage cum communi, tum nobiliori, praecipiantur. Communem vocat hypallagen inuersam constructionem, quae non exquisitiorem ornatiorisque efficit sententiam; nobiliorem, quae vel elegantiorum excellentiorumque sententiam, vel versum numerosiorem reddit, in cuius utriusque exemplis afferendis copiosior quidem esse videtur Auctor Clar. quam opus esset, illa tamen copia tironibus maxime consuluit.

At progredimur ad librum alterum, qui de elegantia ornataque carminis praecipit. Elegantia cernitur in negligentia et venustate. Negligentia patet ex usu vocum obsoletarum, nouarum, peregrinarum, nec non locutionum graecarum. Venustas vero oritur cum ex decore poetico, cum et carmini uniuerso, et cuique carminis generi suum dicendi genus, suus orationis habitus, suus character et color tribuitur; tum ex suauitate, aptoque et naturali lepore, qui iucunda quadam voluptate afficit lectores, et comparatur mutatione adiectiui in substantiuum, usu deminutiuorum, adiectiuorum, pro aduerbiis, comparatiui pro superlatiuo, numeri definiti pro indefinito, et id genus aliiis. Ad hunc numeri definiti pro indefinito usum Clar. Iani recte, ut videtur, retulit locum Horatii Carm. I. 13, 15. *Osula, quas Venus quinta parte sui nectaris imbuit*, i. e. multo nectare, magna dulcedine. Huic de elegantia poetica eleganti loco subiectus cernitur index foemularum poeticarum, quam vel in legendis poetis, vel in componendis proprio Marte versibus, tirones cum fructu adhibere possint. Capite II. persequitur doctissimus Auctor ornatum, quem afferunt tropi, figurae, compositio, structura, et numerus, nec non copia, eaque illustrat innumeris locis Virgilii, Ouidii, atque Horatii, nec non vnum alterumque locum breuissimis interpretatur.

Superfunt quaedam dicenda de libro III. de copia epithetorum, substantiuorum, verborum, aduerbiorum, in quo hunc ordinem sequitur Clar. Iani, ut, praemissis prolusionibus duabus, ex ordine litterarum proponat epitheta, appellatiua, patronymica, et gentilia, nomina propria, aduerbia denique, ita ut in quauis forma praemitantur ea, quae a vocali incipiunt; quae quem habeant usum, prolusione II. ostenditur. Primam prouenturii huius dotem esse dicit, quod ad cognoscendam quantitatem utile sit, alteram autem ac

L 1 2

prae-

praecipuam, quod tironibus adiumento sit ad epithetorum ac synonymorum copiam comparandam.

Verendum quidem est, ne tirones in deligendis epithetis saepius errent, copia obruti, nec satis valentes iudicio: sed Clar. Iani postulat, ut magistro duce ad huius praeceptorum usum instituantur, et ad manum habeant lexicon, aut vocabulorum germanice expositorum enchiridion. Ista vero via, qua ad poesin tirones ducuntur, nobis videtur, et longior quam pro patientia iuuenili, et incertior quam pro tironum iudicio; nec iuuentuti poeseos amanti melius confuli potest, quam si assidua lectione poetarum ingenium acuant, aures numericis adsuefaciant, copiam vocum aptarum memoria condant, magistrum sibi idoneum ducem atque comitem eligant, ac tum demum ad carmen scribendum accedant. Quae quamuis ita sint, nolumus tamen hoc quoque praesidio iuuentutem orbari atque destitui, nec diffitemur, et magistros, et discipulos, multum utilitatis atque suauitatis ex hoc artis poeticae commentario capere posse: illos quidem, ut haec atque illa rursus in memoriam sibi reuocent, atque hac via, si placeat, suos ducant; hos vero, ut quandam quasi familiaritatem cum sermone poetico contrahant. Nec poenitebit artis poeticae studiosos, quinque Indices deorum, atque heroum, descriptionum, comparationum, periphrasium ac troporum, semel atque iterum perlegisse; ex qua lectione num quis fructus sperandus sit, ut lectores nostri iudicare possint, primam cuiusuis indicis vocem describendam curauimus. *I. Achilles: Pelides. Acaides. Genus Aeasi. Nereius nepos. Dux vel heros Thessalicus, Ammonius, Larissaeus, Phthius, Thessalus. Danaum fortissimus. Caput insuperabile bello. II. Aetas aurea. Ouid. Met. I. 89. XV. 96. Am. III. 8. 35. Horat. Epod. XVI. 41. Claud. Ruf. I. 282. R. P. III, 19. Tibull. I, 3. 35. Virgil. Ecl. IV. Georg. I, 125. III. Amor comparatur cum hederâ. Catull. LIIX, 33. cum ulmo vitem amante, Stat. Silu. V,*

i. 46. *cum sera et pruinâ*, Quid. Metam. III. 487. *cum ture  
 ai tedis*, Quid. Her. VII, 23. *cum segete incensa*, Heroid.  
 XV, 9. *cum plumbo funda cecidit*, Metam. II, 727. *cum Her-  
 cule Octaon, et Aetnae incendio; cum igne, flamma, vulnere, et  
 cet.* IV. *Abundantia*: *Pleno copia cornu*. Hinc tibi copia  
 manabit ad plenum benignae ruris honorum opulenta cornu.  
*Aurêa fruges Italiae laeto diffudit copia cornu*. V. *Accen-  
 dère: infandum accenditæ ballem*, Virg. *Bello animos accendit a-  
 gresses. Sol accendit diem*, Claud.

Ex his igitur, credimus, satis superque patebit, quanta  
 Clar. Iani in hoc libro conscribendo fuerit industria atque  
 diligentia, et quam praecclare agatur cum tironibus, qui ta-  
 les habeant in poetis legendis, carminibusque scribendis, du-  
 ces atque comites,

*JOANNIS HENRICI VERSCHUIR, S. TH. DO-  
 ctoris, et Linguarum Orientalium Professoris, Dissertationes phi-  
 lologico-exegeticae, quibus varia S. Codicis loca illustrantur, et  
 noua ratione explicantur. Addita est Oratio  
 eiusdem inauguralis.*

Leouardiae et Franequerae MDCLXXIII. pagg. 228.

Collectio harum Dissertationum, a doctissimo Litterarum  
 sacrarum interprete profectarum, diligentiaque haud  
 vulgari compositarum, quin magnam virorum huius rei  
 peritorum gratiam sibi conciliauerit, non est quod dubitare nos  
 sinat. Perponde, quaeso, Lector doctissime, quae Verschurius  
 V. Cl. docte pertractauit: Ab initio habes Dissertationem de  
 Oraculo Bileamitico Num. XXIV, 17 — 20. 2) de le-  
 ctionis varietate in loco Deutr. XXVII, 4. contra Kenni-

cottum. 3) de aemulatione Israelitarum mutua; 4) de illustri Dei apparitione, Prophetæ Eliae in monte Chorebo facta, ad I Reg. XIX, 11. 12. 5.) ad locum Michæ IV, 14. 6) ad locum Hagg. II, 6 — 9. 7) de IV. cornibus et IV. iis oppositis fabris, Prophetæ Zachariæ in viso propositis, cap. II, 1—5. 8) de Paronomasia Orientalibus multum adamata; denique 9) Oratio de Interpretatione V. T. grammatica, hoc nostro Saeculo ad magnum perfectionis gradum perducta, porroque ad maiorem perducenda, sequitur. Jam de singulis Dissertationibus, pro instituti ratione, breuiter et accurate disputabimus.

Prima inter præstantissimas huius Collectionis Dissertationes, de Oraculo Bileamitico Num. XXIV. 17—20. noua plane ratione exponit. Recensuit igitur Auctor atque refutauit argumenta eorum, qui hoc vaticinium de Christo intelligunt. Reiecta iam hac vulgari explicatione, nouam, quæ toto coelo ab illa recepta differt, in medium protulit. Nimirum, hunc locum Edomitaram et Moabitarum fata sub Dauidæ et Maccabæis, maxime vero Ioanne Hircano futura exponere atque prædicere, noster certissime sibi habet persuasum. Nec omnino hæc noua, quantum nobis constat, interpretatio, omni legitimo fundamento destituitur. Verchurius V. Cl. circumspexto undique quo prolata sententiam defenderet, non solum orationis seriem consentientem vidit, sed etiam historiam ad hanc interpretationem confirmandam egregie adiuuare, cognouit.

Secunda dein Dissertatio, uti modo diximus, de Kenicotto, lectionis Samaritanæ in loco Deut. XXVII, 4. defensore acerrimo, qui *Garizim* pro *Ebal* legi suadet, copiose tradit. Quæ lectionis varietas, ab aliis iam viris non indoctis, atque iusta linguarum Orientalium cognitione instructis, omiſſis aliis, Maknighthus in Harmonia Evangelica Tom, I. pag. 183. editore Ruckersfeldero, nominari meretur,

tur, omnibus rebus, quas ad Samaritanam recipiendam faci-  
 ant, diligenter ponderatis, profus est reiecta et repudia-  
 ta. Sed licet alij iam hoc argumentum porrastrauerunt, nihilo-  
 minus Dissertationis Auctor vtilem suscepit laborem: et  
 nim ille fractis Kennicotti argumentis, pro Samaritana lectio-  
 ne alienis, hebraeam ab omnibus obiectionibus vindicauit, at-  
 que in tutelam quasi recepit. Nimirum Kennicottus, quo-  
 niam in monte Garizim benedictiones, contra in Ebal ma-  
 ledictiones, tradente textu hebraeo Deut. XI, 29, essent au-  
 ditae, lectionem Pentateuchi Samaritani praestantior, et  
 contextui aptior, iudicauit. Noster vero difficultatem  
 hanc eo sustulit, ut altare illud, de quo sermo est, ad con-  
 firmandum stabilisandumque Moabiticum foedus exstructum  
 fuisse confirmet; quod scilicet foedus, ab illo in monte Sio-  
 nis inito eatenus tantum, quatenus minas in populum ino-  
 bedientem fulminabat, solum differret. Dato hoc, quis de  
 lectionis hebraeae puritate dubitare audeat? Vt igitur hu-  
 ius explicationis veritas melius intelligeretur, Dissertationis  
 Auctor foedus Moabiticum paulo accuratius descripsit. Mo-  
 sen omnino, iussa Dei, populum Israeliticum, cum in eo  
 iam esset ut terram Canaanis intraret, tam promissionibus  
 liberalissimis propositis, quam minis grauissimis adhibitis,  
 ad verum cultum Deo praestandum excitare, commouere, et  
 allicere oportebat. Hoc est foedus illud solenne, (sic fore  
 circa finem cap. XXVIII. loquitur,) quod ego, ex Dei man-  
 datis, praeter illud Sinaiticum, cum Israelitis in terra Moa-  
 bifica pepigi. — Ne enarrandis reliquis Kennicotti argu-  
 mentis, quae facile fracto principali corruunt, tempus per-  
 dere videamur, statim coniecturae, circa finem huius Dissert-  
 ationis ab Auctore prolatae, mentionem iniicimus. Per-  
 tinet ea ad locum Ep. ad Hebr. cap. XII, 24. ubi Verſchurjus  
 V. Cl. Ἐβαλ pro Ἀβαλ forte legendum esse suspicatur. Quae  
 quidem coniectura omnino non incommodum sensum efficit  
 hunc: multo praestantiora ac laetiora noui foederis sanguis  
 annuntiat, quam sacrificiorum illarum sanguis in monte  
 Ebal

Ebal oblatorum, ubi nil nisi minae grauíssimae exardiebant. Attamen vero, si libere fatendum est, quid nobis de hac scite excogitata coniectura videatur, nos vulgarem potius lectionem retinendam arbitramur.

Tertia, quae nunc ordine sequitur, Dissertatio, de aemulatione Israelitarum, tanquam vera causa scissae et debilitatae Iudaeorum republicae, inscribitur. Quamquam de populo Israelitico in XII. tribus diuiso satis superque constat, hunc unam solummodo ciuitatem, scilicet iudaicam, constituisse; etsi singulae tribus multum a se, vel diuitiarum magnitudine, vel ciuium multitudine differrent. Hinc illud aemulationis studium! hinc crudelissima illa bella inter eos gesta! Noster igitur in hac Dissertatione Scripturae sacrae loca, e quibus perspicue hoc studium cognoscere licet, diligenter collegit, uberiorque explicauit. — Inter tribus reliquas maxime Ephraim et Iuda opibus florebant; quid igitur mirum, si, tradente Propheta Is. IX, 18. 19. 20. et XI, 13: de principatu acerrime contenderunt armis? Nonne Gideonem, Midianitarum victorem, Ephraimitae (Jud. VIII.) acriter reprehenderunt, atque adeo post eius mortem a familia relicta supplicium grauíssimum (Jud. IX. 9.) sumserunt? Idem Jephthae, qui Amoritae sine Ephraimitarum consensu deuicera, accidit; unde tristissima horum fata, quae Jud. XII. legimus, originem ducunt. Quae aemulatio usque ad Salomonis et Davidis tempora viguit, atque non raro bella ciuilia durissima peperit, atque adeo huius regni interitum accelerauit. Caeterum haec Dissertatio multa alia scitu necessaria continet, nec argumenti grauitas solum, sed etiam animaduersiones philologicae ab Auctore adiectae, animos virorum doctorum in legendo facile retinebunt.

Quarta porro Dissertatio, super loco 1. Reg. XIX, 11, 12. scripta, ab initio de huius apparitionis occasione per-

perspicue et odipole exponit, postea vero doctissimus Auctor ipsa huius loci verba, obscura sane, luce perfundere studet: Missis illis de visionis occasione, eo statim veniendum est, in quo caput et arx totius rei consistit, ut tecum Lector, quae Noster de verbis textus est commentatus, communicemus. Ad ordinem eorum, quem peruersum et corruptum iudicat, quod attinet, sciendum est, Auctorem nostrum verbis: *וַיִּצְמַח מִצֶּדֶן יַעֲקֹב הַמֶּלֶךְ הַחַדָּשׁ* statim v. 13 coniungere. Sed omnino durior et audacior eiusmodi transpositio nobis videtur, quam ut pro scribarum vitio, ex incuria arto, haberi possit; nec est quare vulgarem verborum collocaationem, quae nihil obscuritatis prae se fert, turbemus. Jam propius ad visionis, et maximo rerum ante Dei apparitionem factarum explicationem, accedimus. Tria haec praecipue sunt recte intelligenda: primo *ventus ingens*, quem Libri Auctor de exercitu Hazaelis, Regis Syriae, regnum Israeliticum vastante; interpretatus est; porro *terrae motus* de turbis illis intestinis, temporibus Jehu, ab eoque motis cum in eo versaretur, ut idololatriam tolleret, imprimisque Ahabii familiam extirparet, intelligitur; *ignis* denique, ex mente Auctoris, ita est capiendus, ut poenas in Ahabum, omnesque omnino idololatriae cultores, futuras significet. Sensum huic verbis vere subesse, non temere ex vers. 15. 16. et 17, ubi ipsa Jehouae verba legimus, colligitur: Hazaeli Syriae regem constituo — Jehum Israelitarum regem ungito — Eliseus tuas partes suscipiat — Ceteroquin etiam harum rerum significatio symbolica hanc interpretationem suadet, atque adeo confirmat. Sed grauissimum omnium et euidentissimum argumentum, quo vel solo acquiescere quisque potest, ex ipso rerum euentu ducitur; in quo exortando A. inde a. §. 10, usque ad 14. §. omnem operam, cum summa doctrina coniunctam adhibuisse, testamur. Quod reliquum est, frequens verborum repetitio: *Jehu in vento — in terrae motu — in igne non erat*, ita accipienda vi-

detur, ut Dei benignissimi, et a poenarum immiſſione libenter abſtinentis, niſi diuinæ iuſtitiæ repugnarit, *mifericordiam, benignitatem, lenitatem, et ſic porro, hominibus confirmet.* Cuius interpretationis fundamentum certiffimum in verbis: *ignem ſequatur, uti Caſtello verit, tacita vox et exilis, A. poſitum habet.* Quibus haud dubie et Propheta admonitus, ut in promouenda Dei gloria, et exſequendis diuinis mandatis, mitius ſe gereret.

Sequitur Diſſertatio quinta, lectu digniſſima, qua Michaë locus cap. IV, 14. tam verborum, quam rerum obſcuritate plane inſignis, illuſtratur. Quem viri docti ſemper, ut difficultates obuias effugerent, tam varie ſunt interpretati, ut magis eum obſcurarent, quam vt clariorem redderent.

Noſter Cocceium, qui  $\text{קצ"ט} \text{—} \text{קל"ג}$  in quo omnes ſere Interpretes hæerere et diſſentire ſolent, de Romanis, duce Pompeio Hieroſolymam oppugnantibus, intellexit, maxima ex parte eſt ſecutus. Primum, quod A. protulit argumentum, primo intuitu ſpecioſum et graue, e contextu eſt peti- tum. Verſi. 9. 10. de captiuitate babilonica, nec non reipublicæ Judaicæ reſtitutione; iam verſi. 11. 12. 13. de aliis Judæorum hoſtibus, nempe Syris, quos Judæi, diuturnis magnisque bellis geſtis, tandem ſint victuri, exponit; denique v. 14. ex A. ſententia, aliud hoſtium genus, quod vim crudelitatemque in oppugnatione urbis Hieroſolymæ exereret, commemoratur. Jam de hoſtibus quinam poſſi- ſimum ſint intelligendi, quaeritur. Romani, ait Cocceius et qui partes eius ſequuntur. Nam Romanorum exercitus ex turmis ſeu legionibus conſtabat; porro Propheta de iſdem hoſtibus prædixerat, quod principes Judæorum liber- aliter ſint tractaturi; denique in eos omnino cadit id, quod Judæi ſemper in eorum poteſtate ſint manſuri. His propoſitis, Propheta ſtatim de Chriſti natiuitate verba fecit.

Ha-

Hæc hinc huic interpretationi contextus egregie conuenire videtur; verum si ea quæ sequuntur, comparemus, longe aliter res se habebit. Conferamus capituli V. comma 3. quò manifesto de reditu ex captiuitate babilonica est sermo; nec quisquam facile negabit, hæc comma cum duobus præcedentibus archifiane coherere, atque unam eandemque rem enarrare. Liceat igitur nobis suspicari, Auctorem nostrum doctissimum ea verba, quæ locum illum quem sibi explicandum fuisse sequuntur, non curasse. Quæ negligentia seductus, in eam quam protulit sententiam incidisse videtur.

Ad sextam Dissertationem quod attinet, quæ explanationem Hagg. II. 2—9. complectitur, ea et argumenti gravitate, et Auctoris diligentia, æque ac reliquæ, mirum in modum Lectoribus sese commendat. Assentiri fere Noster in explicandis verbis: *propediem erit, quum ego coelum, terram, mari, secumque commouebo etc.* iis, qui de Alexandri M. et proximo sequentibus temporibus ea intelligunt. Eam sententiam ex rebus historicis ita firmavit et corroborauit, ut nullum fere dubium sit reliquum, quin Haggæus illa tempora atque Alexandri res gestas in animo habuerit. — Quo facto ad verba: *מְבִרָה כִּלְכִלְתָּם וְנִכְרַתְתָּם*, quæ in summas sententiarum diuersitate sunt posita, A. accedit. Plerumque tamen optimi quique Interpretes hunc locum de Messia non temere capiunt; sed Verschurius V. Cl. relicta hac vulgari interpretatione, potius *desiderium gentium* de Hierosolyma et templo simul, rectius accipiendum esse censet. Huius conditio et status, Maccabæorum temporibus, imprimisque Simone et Ioanne Hircano regnante, felicissima putatur. Argumenta, quibus adductus ut illam de Messia negligeret, quatuor ab Auctore sunt laudata. Primum, Messiam in præcedentibus non commemorari; secundum, verbum *מְבִרָה* semper et ubique Judæis opponi; tertium, gentes Messiam ignorasse, ergo desiderium gentium dici non posse; denique, ipsa gentium conuersio, Christi temporibus demum futura, et

quam postea templum non viderent, Auctorem huius Diss. commouit, ut de noua huius loci interpretatione cogitaret. Verum enimvero haec argumenta omnia nullam nobis imponunt necessitatem, ut priorem, usu receptam, sententiam mittamus. Ad primum enim quod attinet, probe est sciendum, in Libris propheticiis rem aliquam saepe inopinatae intercalari; porro מִלְּיָדָי non solum de gentibus, sed etiam de Judaeis, inprimis cui opponatur ubi non habet, usurpanti; deinde Messiam, eodem sensu, quo Gen. XLIX, 10. מְשִׁיחַ אֲרָמָי, commode desiderium gentium dici posse. Illa autem ultima difficultas statim cessat, simulac recordamur, ante Christi iam tempora, gentiles multos, qui Profelytae sunt dicti, Judaeorum sacra adiisse atque celebrasse. Praeterea Ellypsis מִלְּיָדָי, quam doctissimus Auctor excogitauit, durior nobis videtur, neque simile habetur exemplum. Nam allatum illud longe est alienum. Caeterum Verschurius V. Cl. hunc locum sensu mystico de Messia accipi posse, negare non audet.

Septima Dissertio, de quatuor cornibus, et quatuor iis oppositis fabris, Prophetae Zachariae in viso, propositis cap. II, 1—15. inscribitur. Verba huius loci singula tam clara et perspicua sunt, ut accuratiore et longiore explicatione opus habere non videantur; etsi ratione rerum historicarum tot tantisque difficultatibus laborat, ut dictu sit difficile, quinam huius loci verus sit sensus et genuinus. Noster in hoc dissensu, suam ad Vitringae interpretationem, ac commodauit. Primum cornu regnum babylonicum, et fabrum ei oppositum, Cyrum significare, ambo unanimiter contendunt. Quod deinde ad eorum secundum attinet, utrique rursus in eo, ut de Persis et Medis sit cogitandum, amice conspirant; verum de fabro, qui id frangeret, longe a se inuicem differunt. Vitringa nimirum, Graecorum, Themistocle atque Cimone ducibus, victorias de Persis et Medis reportatas intelligere voluit. At Graecorum res gestae in

in Persia non tantae fuerunt, ut regnum Persicum funditus everterent. Itaque rogius Alexandro M. fabri secundi expeditio, qui totum Persarum regnum in potestatem Graecorum redegit, tribuitur. Jam cornu tertio procul dubio reges Aegypti, Ptolomaei, significantur, quorum faber non tamere Antiochus M. putatur. Qui fortasse in hoc dissentit, sibi que persuasus habeat, Judaeos Ptolomaeorum imperio, vitam omnino felicem et tranquillam duxisse, iis Diss. Auctor, quos quantisque calamitatibus fuerint adfecti, clare demonstravit. Cornu denique quartum de Syrorum regibus, et faber oppositus de Maccabaeis accipitur.

Ultima adhuc Dissertatio, de Paronomasia orientalibus multum adornata, restat. Explicato Paronomasiae verbo, hanc quoque figuram apud Scriptores Graecorum et Latinorum elegantiae studiosos fuisse usitaram demonstratur. Quod deinde ad eius figurae elegantiam recte aestimandam attinet, a Michaeli Goettingensi, longe Auctor dissentit. Nam Michaelis V. Gl. ad Eowthi Librum de Poesi Hebraea in nota pag. 297. Paronomasiae, linguae nostrae vernaculae genio haud dubie deceptus, parum elegantiae tribuere videtur. Placeat igitur nobis Verschurii sententia, quam exemplis multis, e Scriptoribus, qui venustatis dicendi laude florent, petitis, veluti Jesaia, Jeremia, Micha, aliisque, in quorum scriptis omnes verborum et sententiarum lepores reperiantur, comprobavit. De frequenti autem huius figurae apud Arabes et Hebraeos usu, tam multa ex utroque genere exempla a Nostro sunt collecta, ut, qui fortassis dubitet, lecta hae Dissertatione, omnem omnino dubitationem praefus abicerit.

Ultimo denique loco Oratio inauguralis, ad demandatum doctoris publici munus adendum habita, de Interpretatione V. T. grammatica, hoc nostro Saeculo ad magnum perfectionis gradum perducta, porroque ad maiorem perducta.

additur. Qua Verschurius V. Cl. non solum V. T. interpretationis subsidia verissima, quo maxime linguas cognatas, uti vocantur, Arabicam, Chaldaicam, et Syriacam refert, commemoravit; sed etiam quo modo ex iisdem fontibus unice certa et legitima textus hebraei interpretatio sit habuenda, demonstravit. Eius rei testem quasi Schultensium, linguae Arabicae omnium iudicio peritissimum, produxit. Quid? haec sola, inquires, idoneum V. T. interpretem efficiunt? minime: imo potius ut futurus V. T. interpretis licetis Graecis et Latinis operam studiosissime impendat, quibus Schultensius ipse multam debebat, A. serio monet. Porro in eligenda vera lectione, a qua omnis interpretatio incipit, interpres laepissime Historia et Geographia carere non potest; harum igitur rerum expertus et rudis, cum manus interpretis in se fuscipit, facile ubique in errorem rapitur. In uniuersum Verschurius V. Cl. per multa in hac Oratione de ratione V. T. interpretandi, licet in nonnullis, quae a Schultensio veniunt, dissentiamus, utilia et necessaria nos docuit.

*10. MATTH. GESNERI PRIMAE LINEAE ISAGOGES in eruditionem uniuersam, nominatim philologiam, historicam, et philosophiam, in usum praeelectionum ductas. Accedunt nunc praeelectiones ipsae per 10. NICOLAUM*

*NICLAS. Tom. I. et II.*

Lipsiae sumtibus Fritschii 1774. et 75. Alphab. 32. octonis.

**O**lim bis illae Primae lineae Isagoges ab ipsa Gesnero sunt editae; nunc vero prodeunt auctae locupletataeque

que praefectionibus ipsis, quas calamo excepit ex ore praeceptoris *Nichasii*, tunc discipulus Gesneri assiduus et probatissimus, nunc Scholae Lüneburgensis Rector meritissimus. Esti vero uniuersae praefectiones, ab auditoribus calamo exceptae, admodum lubricae habentur fidei, et, si conuigentur, facile de auctoritate praefectoris detrahere, famamque eius minuire possunt, multas ob causas; hae tamen a tali suspitione et periculo liberae esse videntur. Eoenim primum a *Nichasio* exceptae sunt omni qua fieri potuit diligentia, qui hanc ipsam ob causam, ut aliquando ederentur in vulgus, scripsit, et adeo his ipsis scholis ter interfuit; deinde Gesnerus ipse, si fides habenda est editori, manuscriptum periustrauit, et aliquot locis auctum atque emendatum probauit. Accedit, quod interdum editor obseruationulas interfert, quibus vel perperam dictum, (vel etiam scriptum,) corrigeretur, vel mancum suppleretur, vel non satis definitum uberius explicaretur. Praeterea, ne forte quid elapsum esset, aut, quod alio tempore a Gesnero dictum esset ignoraretur, libros scriptos aliorum virorum doctissimorum, veluti nostri *Dathii* et *b. Zemischii*, qui iisdem olim interfuerant scholis, sedulo contulit, et supplementa, aut meliores lectiones, in suum usum conuertit. Caeterum, eiusmodi praefectiones tamquam sermones pedestres sunt considerandi, et frustra hic quaesieris subtilitatem ordinemque in differendo, membrisque coniungendis, aut summam dialecticorum *artibus*, aut elocutionis elegantiam munditiemque. Ne quis forte miretur, cur Gesnerus hic subinde germanismos committat, qui Latinitatis, ut aliunde satis constat, unus omnium scientissimus erat, sciendum est, eum in his scholis usum esse patrio sermone, ut ita quoque indoctiores rudioresque linguae eruditorum res intelligerent, et forte ad amorem studiumque humanitatis, quae tantopere in hac usagoge commendatur, allicerentur. Veruntamen haec sermonis vitia minime impediunt, quom-

minus auido et iacunde Gesseri sermo hic legatur. Cetero possumus confirmare, eos non potuisse satiari libri lectio-  
ne. Nam varietas rerum, ipsa *ἀφειρα* sermonis, populari-  
tas et mira facilitas in rebus tradendis, iudicia subtilia, quas  
passim inspersa leguntur, de libris, de viris quibusdam do-  
ctis, iocum sine scurrilicose, et alia sexcenta, mirum in modum  
animum legentis suspensum attentumque reddunt, nec fi-  
unt fastidium lectionis oriri ullum.

Hæc in uniuersum dicta sint: age paucis videamus de  
rerum hic traditarum ordine et argumento. Post prooemi-  
um, ubi de encyclopaediis, earumque natura, differentia,  
usuque exponitur, sequitur pars libri prima, quae agit de  
philologia, siue linguis. Summa eius huc redit: linguam  
patriam quidem non contemnendam negligendamque esse  
censet, sed negat, eam solam, qui est nonnullosum barba-  
rorum imperitorumque error ridiculus, eam solam suffice-  
re ad laudem verae eruditionis, nec aliam, inprimis grae-  
cam latinamue, discendam esse viro docto: atque rectissime  
damnat morem academiarum, inde a Thomasi illius barba-  
ri temporibus inductum, omnes omnino promiscue disci-  
plinas artesque tradendi in sermone patrio. Eodem fere mo-  
do, quo lingua vernacula vulgo discitur, suadet quoque  
discendas esse linguas externas, h. e. usu tantum ab initio et  
*ἀλόγω τριβῇ*, sine praeceptis grammaticis, quae commodius,  
et maiori cum fructu tradantur tum, cum iam idonea lin-  
guae notitia et copia verborum formularumque usu ac con-  
suetudine sit comparata. Tum progreditur ad linguam  
latinam, et docet illius necessitatem ad laudem verae doctri-  
nae in omni litterarum genere. De ratione discendarum  
linguarum, inprimis graecae latinaeque ille, si ob certa impedi-  
menta posset fieri, suaderet, potius a graeca quam a latina  
initium discendi faciendum. De legendorum Graecorum  
ordine auctor est, ut initium fiat vel ab Homero, vel certe a  
nar-

sermionibus Xenophontis, et sermonibus Epicteti apud Arrianum potius, quam a libris Novi Testam. Et hic quoque, uti verosimile est, commendare conatur usum Chrestomathiarum: quam rem, quantum inutilem, et bonis litteris magis aduersantem quam amicum, facile nos caeteris viri meriti longe maioris condonamus. Cognitione linguae hebraicae, et cognatarum, opus esse arbitratur non modo Theologiae studiosis, verum etiam ad polymathiam quandam aspirantibus, atque ubique observationes ingeniosas, praecipuaque utilissima adspargit. Praeterea nec plane linguas quaedam Europae recentiores negligendas esse praecipit, veluti Gallicam, ob operam quae ei colendae expoliendaeque sic adhibita, et ob usum illius sat amplum; Italicam, quae floreat cum maximo in aulis Principum; Anglicam, ob ortum Germanicum; Hispanicam, quam putat imprimis valere ad linguae latinae origines inuestigandas, et matrem esse nonnullorum vocabulorum, quae in Germanicam sint inuecta; Belgicam denique, Danicam, et Suevicam, quippe quae sint filiae Germanicae. Tum coepit A. tractare poësin, eius naturam, diuersa carminis genera, atque deuertitur tandem ad artem oratoriam. Hic deridentur Meierus, alique iactatores cuiusdam artis, aestheticam ipsi vocant, atque de Klopstockii poësi quaedam docentur, quae non magno opere placebunt Klopstockianis nostris. Ad extremum quoque de inscriptionibus, arte musica, pictoria, haud paucis, praecclare et exquisitè traduntur.

Atera libri pars complectitur historiam, amplissimo sensu sanctam. Nam exponitur ibi de vi, natura, diuisione, et fide historiae: de geographia omni, cum vulgari, tum mathematica, terrestri et coelesti, atque de eius origine, incrementis, erroribus, et scriptoribus: de chronologia,

N n

eius

eiusque diuersis aetis seu epochis, aliisque rebus, quae factae sunt dignissimae: de historia generali, seu catholica: de historia antiqua ciuili, atque recentiori. Hic semper fere fontes veri et subsidia cognoscendi indicantur, praecipue idonea exhibentur, et errores quidam vulgares refelluntur. His addita est delineatio, sed iusto breuior, genealogiae, heraldicae, peregrinationis, numismaticae, et diplomatice. Postea aggreditur auctor historiam ecclesiasticam; inprimis Noui Testamenti, differitque de praecipuis temporis epochis, euentis, et Scriptoribus. Denique recenset historiam literariam, eiusque quatuor studia percurrit, ut scilicet eruditionis per tempora et gentes, singularum disciplinarum historiam, vitas eruditorum, et bibliothecas; quibus adiungitur, tanquam appendix, historia breuis artium.

In tertia parte recensenda, quae constituit Tomum alterum, et ubi exponitur de philosophia, possumus esse breuiores, propterea quod Auctor in rebus tradendis eandem rationem ordinemque fere sequitur, quem adhibuit Ernestius, Collega noster, in Initiis; ad quorum ductum omnino haec Hagoge delineata esse videtur, praetermissis tantum physicis et politicis. Nam politica nuper donum ab Ernestio sunt edita. Veruntamen haec quoque pars lectu est dignissima et iucundissima. Nam non modo Germani opinionones de rebus quibusdam cognoscuntur, verum etiam anecdota de viris quibusdam, ioci, explicationes, aliaeque, lectorem non minus delectant, quam docent. Inprimis mirifice nobis probatur non modo historia philosophica, quae Tomo est praemissa, sed etiam dogmata quorundam historia, quae subinde est immixta.

IOH. CHRISTOPH. GOTTLIEBER A. M. et AFR. A.

ni Reff. Scholia ad Lexicon Novi Testamenti

Schoetgenianum.

**A**ίψα (ad n. 2.) notari potest, hoc verbum plerumque  
 appoi simpliciter, interdum vero addi αἰψάσας, si de  
 navigatione, huc iucere maritimo sermo sit: veluti apud  
 Polyb. T. II. Exc. Log. p. 764. ἰσὼν ναυσι, ut apud Thu-  
 cyd. I. 29 IV. 129. et ναυσι, apud eundem I. 52. τὰς μὲν  
 ναυσι ἀφ᾽ ἄλλης ἀπὸ γῆς, quod dictum vero insolenter videtur;  
 δαίψας enim frequentior est: v. Waff. et Duck. p. 37.  
 Junguntur quoque praepositiones huic verbo, ἐκ et ἀπὸ, ut  
 apud eundem ut c. II. 103. ἀφ᾽ ἄλλης ἐκ τῆς Ἀναγνῆς, et I. 52.  
 τὰς μὲν ναυσι ἀφ᾽ ἄλλης ἀπὸ γῆς. Subintelligi quoque potest  
 ἴσῃα, item ἄρῃον, si de terrestri iucere sermo est: cf. Bos  
 Ellips. p. 95.

Ἀπάτω et ἀμέτω potius est, ἄε, cuius parentibus nō  
 proditum est memoriae in scripturis. Plura erudite dispu-  
 tat Wesseling, Obs. II. 10. p. 177. cf. Raphael. adnot. ex  
 Arrian. p. 663.

Ἀε φῆρα φήματα ad locum 2. Cor. XII. 4. illustrandum  
 faciunt ἴσα ἢ φήρα ἢ ἴσα φῆρα γόρου, apud Herod. VI. p. 501.  
 Sacra quae ad virilem sexum efferri nefas est.

Βεουχίαν) Io. XII. 28. Βεουχίαν Κυρίῳ ΠΑΤΕΡΙ ΠΥΡΡΙ Ιεφ.  
 LIII. 1. est Filius Dei, qui et δυναμῆς ὑψίστου vocatur; ΠΝ e-  
 nim de filio adhibetur, ut Deut. XXI. 17. Fortasse Βεουχίαν  
 Θεῷ Luc. I. 57. est Filius Dei, it. Act. XIII. 17. ubi dicitur  
 & Deuteronomio Deus eduxisse populum μετα Βεουχίαν  
 Ν n 3 ὑψίστου.

ἀλάξ, vel ut est ἰν ταῖς δ', ἰν χειρὶ κραταιῆ, ἢ, ε. ἰν χειρὶ μέ-  
εῖν, per hebraismum, cf. Exod. XIII. 21.

Γεύομαι) differt a γῆνω, quod gustum, in primis rei  
vendendae, notat, γέυσθαι est gustare, v. Wesseling. et Valk.  
ad Herod. VII. 532.

Διαλογίζομαι) Matth. XVI. 7. διαλογίζοντο ἰν ἑαυτοῖς, h.  
e. cogitabant. Ita Plato simplex adhibet in Apolog. 6. πρὸς  
ἐραυτὸν ἐλογιζόμενος, antea utitur τῷ ἰσχυρισμῶς, quod et oc-  
currit hac vi Matth. I. 20. XI 4.

Δίδναι) vulgo explicatur edere, ad illud Matth. XXIV.  
24. δάσεις σημεῖα μεγάλα καὶ τέρατα, edent miracula magna  
et prodigia, quae tamen hi falsi Christi non patrarunt. Ca-  
piendum potius τὸ δάσαι ut τὸ ἰσθῆ cui vis promittendi sub-  
iecta est, ut manifestum est ex Deuter. XIII. 2. "ἢ quis a-  
pud vos vates exstiterit, ΠΝ—ΠΝ h. e. et promiserit edere  
miraculum; sequitur enim v. 3. ΝΒ) "quod deinde euenierit.  
Sed Graeci quoque τὸ δάσαι, de eo, qui se donaturum pro-  
mittit, nunquam tamen dat, adhibent. Vide Antigonus  
δάσαι cognominatus fuit, ut auctor est Plutarchus in Aem.  
Paullo, T. II. p. 257. Reisk. Ita apud Latinos quoque  
verba quaedam de conatu intelligenda. Suet. Caes. 29.  
Cum aduersariis autem pepigit, h. e. pacisci voluit. Iuuen,  
Sat. III, 78.

Graeculus esuriens in coelum iusseris, ibit,  
i. e. iturum se promittet, v. Casaub. ad Suet. p. 24.

Ἐγκαταλείπω) 2. Cor. IV. 9. ἐγκαταλειπόμενοι non sunt  
gladiatores, qui nusquam, ne a tergo quidem, ab hoste tuti  
sunt, sed potius in stadio relictī, s. cursu superati. Ad  
il.

Μετράνδρῳ ἴσιν locam perīnes. utice Herodotus, (L. VIII. p. 644.) ubi Themistocles Adimanto, duci Corinthiorum, dicenti: in certaminibus ii, qui ante tempus surgunt, flagris caeduntur: respondet: εἰ δὲ ἠγασσάλασπέμενοι ἔσονται. Flutarchus in Them. p. 461. Reisk. eos vocat simili in loco: ἀπολαρθείτας. cf. Valcken. ad Herod. l. c. p. 644.